
 

  ISTITUTO COMPRENSIVO  “N. STRAMPELLI” 
Viale Europa 1 - 62022 CASTELRAIMONDO (MC)                                                                                                                     

-tel.0737/641180 -fax0737/641940   sito web www.icstrampelli.gov.it      e-mail  mcic80200e@istruzione.it                        

-pec mcic80200e@pec.istruzione.it - Cod.Meccan. MCIC80200E   -   Cod.Fisc.- 81001060433 

 

Prot. n.  2715/C.14                                                  Castelraimondo, 8 giugno  2016 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PROGETTO: 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2015-137 

CUP:   E36J15001550007 - CIG:  Z7B19DC7B3. 

 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                    

Istituto Comprensivo Statale “N.Strampelli” di Castelraimondo 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827   

e ss.mm. ii. ; 

VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275,concernente il regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15  marzo 1997, 

n. 59 ; 

V                       VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

V                       VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO   il D.lgs 18/04/2016 n.50 “Nuovo codice dei contratti pubblici”; 

VISTO   il Decreto  Interministeriale 1 febbraio 2001,  n.44 “Regolamento concernente le istruzioni  

generali sulla  gestione  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI   i seguenti Regolamenti (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e   

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

  VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.13 del 12/02/2016  

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di affidamento dei servizi e delle forniture in 

economia sotto ad euro 40.000 (IVA esclusa); 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015 rivolto alle istituzioni Scolastiche 

statali per la realizzazione di Ambienti Digitali. Oggetto della Circolare: “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

http://www.icstrampelli.gov.it/
mailto:mcic80200e@istruzione.it
mailto:mcic80200e@pec.istruzione.it


2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni Scolastiche statali per la realizzazione di ambienti 

digitali. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

Obiettivo Specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 

chiave. Premialità Obiettivi di servizio – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex delibera CIPE n. 79 

del 2012.                                                                                                                                            

VISTA la nota autorizzativa MIUR prot. n. AOODGEFID/5885 del 30/03/2016 con oggetto: 

“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali”. Asse II 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 

10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”.            

VISTA la  Delibera  del Consiglio  d’Istituto  n.95 del  06/10/2015 con la  quale è stato approvato il POF 

per l’anno scolastico 2015/16;                                                                                                                     

VISTA la  delibera  del Consiglio d’Istituto n. 6   del 19/01/2016 di  approvazione  del  Programma  

Annuale  dell’esercizio Finanziario 2016;                                                                                                  

VISTO  il decreto di assunzione in Bilancio dei Fondi assegnati per progetto PON ambienti digitali, prot. 

n.1778 C.14 del 18/04/2016;                                                                                                                    

VISTE le  delibere  del Consiglio d’Istituto n. 16 e 17  del 19/04/2016  di  assunzione e variazione  

Programma Annuale e.f. 2016 (“P232 –FONDI STRUTTURALI EUROPEI: ambienti digitali”) per 

finanziamento relativo al seguente progetto FESR  

Sottoazione Codice 

identificativo 

progetto  

Titolo modulo Importo 

autorizzato 

forniture 

Importo 

autorizzato 

spese generali 

Totale 

autorizzato 

progetto 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-

FESRPON-

MA-2015-137 

Tecnologia in classe €.20.995,28 €.1.000,00 €.21.995,28 

 

LETTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione nota 1588 del 13/01/2016 e le “Disposizioni per 

l’attuazione dei progetti” Prot. n. AOODGEFID/2224 del 28/01/2016;  
VISTA la relazione del progettista;                                                                                                                    

CONSIDERTO che non sono presenti convenzioni attive CONSIP relative all’oggetto della fornitura o 

che gli apparati in convenzione non sono assimilabili a quelli necessari per il progetto elaborato da 

questa scuola, approvato e finanziato;                                                                                          
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art.36 del D.lgs. n.50/2016,  le forniture di importo 

inferiore alle soglia di euro 40.000 possono essere acquisite mediante affidamento diretto;                     

CONSIDERATA   la peculiarità del progetto  e che ai fini  dell’attuazione del medesimo è  inderogabilmente 

necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili;  

CONSULTATE  la circolare prot. n. 3354 del 20 marzo 2013 relativa ai Fondi Strutturali Europei 

2007/2013  a firma dell’Autorità di Gestione dott.ssa Annamaria Leuzzi e le linee guida dell’Autorità di 

gestione relative ai PON 2014/2020 – box 18;                                                                                                    

DATO ATTO CHE, alla luce di quanto sopra evidenziato, la sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile del 

Procedimento, intende esperire un’indagine di mercato nel rispetto di quanto previsto nel regolamento d’Istituto 

per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture. Per tali fini s’intende utilizzare lo strumento della 

richiesta di offerta disciplinata dall’art.50 delle regole del sistema di e-procurement della pubblica 

amministrazione approvate da CONSIP. Gli elementi relativi alla richiesta di offerta, costituenti le specifiche 

condizioni particolari di gara e di contrato, sono quelli riportati nel documenti generati dalla RDO MEPA; 

CONSIDERATI     i tempi tecnici previsti (firma contratto entro il 29  giugno 2016); 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto                                                    



                                                                   D E C R E T A 

                                                            Art. 1 Oggetto 

L’avvio della procedura di acquisizione  ai sensi del D.lgs. n.50/2016 e dell’art. 34 del D.I. 44/2001,  

tramite Mercato Elettronico Delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) mediante  R.d.O. per l’affidamento 

della  fornitura relativa al finanziamento CIP 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2015-137 ambienti digitali 

“tecnologia in classe” per i plessi dell’Istituto Comprensivo Statale N.Strampelli di Castelraimondo 

come  specificato  nell’ allegato Capitolato  Tecnico  per  un   importo  sotto  soglia comunitaria di  

€ 17.209,24,  oltre IVA.    

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno almeno cinque individuati tra le ditte presenti 

sul territorio di nota affidabilità e competenza nel settore. 
 

                                                              Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/1016 e 

ss.mm.ii. Aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

                                                              Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura, compresa installazione/configurazione, di cui 

all’art. 1 è di € 17.209,24 (euro diciassettemiladuecentonove/24), oltre IVA. 

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà 
ammontare fino ad un massimo di € 17.209,24 (euro diciassettemiladuecentonove/24) sotto soglia 
comunitaria,  oltre IVA. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare 

la fornitura/servizio oggetto del presente contratto. 

                                                           Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura, con la relativa installazione/configurazione  richiesta  dovrà  essere  realizzata  entro novanta 

giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 
 

                                                Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano disciplinare e capitolato tecnico. 

 

                                             Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31  del D.lgs. n.50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico PIERINA SPURIO. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Pierina SPURIO                                                                                                                                                                                        
firma autografa sostituita a mezzo stampa              
ai sensi dell’art.3 c.2 dl.gs n.39/93 

 

 

 

 


